Mt. 21,30 [Gen. 31,35], et cujusvis quem honorifice alloquor Mt. 25,11. J. 12,21; 20,15. A. 16,30 [Epict. 3, 23, 11 et 19 al.; Judaei dicebant יְהוָה vel בָּנָה, Dalman, gramm. § 57; Seneca, ep. 3 dicit eos salutari ‘dominos’, quorum nomina nesciamus]; cfr. A. 9,5; 11,8; angelus sic compellatur A. 10,4. Ap. 7,14.

2) *Deus dicitur Dominus* [ita Aegyptii: Σεκνεβτῦνις δὲ κύριος θεός pTebt. 284, 6; τοῦ κυρίου Σαράπιδος pOx. 523]; et qui-dem **a)** *proprio sensu hujus vocabuli*: cum addito genet. rei vel pers.: Κύριε τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς Mt. 11,25; Κύριος τῶν κυριεύοντων 1 T. 6,15; Mt. 9,38. A. 17,24. Ap. 11,4,15 [in alloquo: κύριε ἐλέη-ησον Epict. 2, 7, 12 al.; LXX passim = יְהֹוָה]. — **b)** *nominis proprii instar substituitur nomini יְהֹוָה*, quod pronuntiare nefas ducebatur [ita jam LXX constanter; scil. Judaei solebant in legenda SScr^a pro יְהֹוָה pronuntiare יְהֹוָה, quam pronuntiationem postea innuebant scribendo יְהֹוָה; — «Jēhowa» est pronuntiatio monstrosa, quā uti dedecet]; plerumque sine articulo: ἄγγελος Κυρίου Mt. 1,20; 2,13. L. 1,11 al.; τὴν δόδον Κυρίου Mt. 3,3. Mr. 1,3 [Is. 40,3]; τὴν ἡμέραν Κυρίου A. 2,20, τὸ ὅνομα Κυρίου A. 2,21 (Joël 3,4 s.); τὸ Πνεῦμα Κυρίου 2 C. 3,17, et alia similia; ὅμοσεν Κύριος H. 7,21 (Ps. 109,1); λέγει Κύριος (= יְהֹוָה מֶלֶךְ) H. 8,8-10 al.; Κύριος δὲ Θεός μου (vel σου ets.) Mt. 4,7,10. Mr. 12,29 s. L. 20,37 al.; K. δὲ Θεός L. 1,32. Ap. 1,8 al.; cum praepos.: ἐνώπιον Κυρίου L. 1,15. 2 C. 8,21, παρὰ Κυρίου Mt. 21,42 etc.; — nonnunquam cum articulo (qui alicubi est anaphoricus, velut 2 C. 3,16 δὲ Κύριος τὸ Πνεῦμα ἔστιν ‘ille Dominus [loci citati] est Spiritus S.’): Mt. 5,33. Mr. 5,19. A. 4,26. (Ps. 2,2) 2 Th. 3,2. Ja. 1,7; 4,15 al.; cfr. art. δὲ nr. X.

3) *Christus dicitur Dominus*, varie: jam David (Ps. 109,1) Mt. 22,43 ss. Mr. 12,36 s. L. 20,42,44 et Elisabeth L. 1,43 Messiam dicunt suum dominum; angeli dicunt Χριστός Κύριος L. 2,11 (v. χριστός 3), δὲ Κύριος Mt. 28,6 r. He. Br.; dum in terris degit, Christum appellant voce Κύριε (uti-que interdum eo sensu de quo supra nr. 1 d) aegroti Mt. 8,2; 9,28. L. 18,41. J. 5,7; 9,36 al., alii Mt. 8,6,8; 15,22 ss.; 17,15. Mr. 7,28. L. 7,6. J. 4,11 al., impri-

mis discipuli Mt. 8,25; 14,28. L. 9,54; 10,17. J. 6,68. A. 1,6 al. (non ap. Mr.); quam sui appellationem Christus approbat aut mandat Mt. 21,3. Mr. 11,3. L. 19,31. J. 13,13; ipse se dicit Dominum nostrum Mt. 24,42. J. 13,14 (et cfr. L. 6,46); — Jesum a Patre glorificatum et tanquam Messiam Filiumque Dei demonstratum perfectiore sensu dicunt Dominum, δὲ Κύριος: Mr. 16,19 s. A. 5,14; 9,10 s., 42; 11,23 s. al. R. 12,11 cr.; 14,8. 1 C. 6,13 s., 17; 7,10, 12. 2 C. 5,6,8. G. 1,19. C. 1,10. 1 Th. 4,15. 2 Th. 3,1. H. 2,3. Ja. 5,7; sine articulo potissimum cum praepositionibus: ἐν Κυρίῳ R. 16,2,8 ss. 1 C. 4,17 et saepe (v. ἐν III 4); κατὰ Κυρίου sec. mandatum vel spiritum Christi 2 C. 11,17, ἀπὸ Κυρίου C. 3,24, παρὰ Κυρίου E. 6,8, ὑπὸ Κυρίου 1 C. 7,25, σὺν Κυρίῳ 1 Th. 4,17 (Kühner³ III § 462 f), sed etiam alibi, ut 1 C. 4,4; 7,22; 10,21. 2 C. 12,1. 1 Th. 4,15 a. 1 P. 3,15 (cfr. δὲ X); δὲ Κύριος Ἰησοῦς A. 1,21; 4,33; 8,16; 11,20. R. 13,14. 1 C. 11,23. 1 Th. 2,15 al., δὲ Κύριος L. 7,13; 10,1; 11,39 al. J. 4,1; 6,23; 11,2; Jesus est δὲ Κύριος καὶ σωτήρ 2 P. 1,11; 2,20; 3,2, K. καὶ Χριστός A. 2,36; — cum addito: πάντων Κύριος A. 10,36. R. 10,12, δὲ Κύριος ἡμῶν A. 15,26. R. 1,4; 5,1 et passim per epistulas, Ap. 11,8; Κύριος κυρίων Ap. 17,14; 19,16; Thomas: δὲ Κύριός μου καὶ δὲ Θεός μου J. 20,28; — Christus se dicit dominum sabbati, quippe qui possit sua auctoritate determinare legem sabbati Mt. 12,8. Mr. 2,28. L. 6,5. — **N.B.** Divinam majestatem Jesu Christo in hoc titulo Κύριος attribui patet ex eo, a) quod prorsus eaedem loquendi formulae de Deo et Christo adhibentur, cfr. 1 T. 6,15 et Ap. 17,14; 19,16 (Dt. 10,17); Mt. 3,3 (Is. 40,3) et A. 18,25, παρὰ Κυρίου Mt. 21,42 et E. 6,8; b) quod loci ΒΤⁱ cum suo nomine divino Κύριος = יְהֹוָה ad Christum applicantur: cfr. H. 1,10 et Ps. 101,26, 1 P. 2,3 et Ps. 33,9, 1 P. 3,15 et Is. 8,13, R. 10,13 et Joël 2,32, 1 C. 2,16 et Is. 40,13; c) quod multis locis dubium est, uter Dominus dicatur, Deusne trinus an Christus, ut A. 9,31. 1 C. 4,19; 7,17. C. 3,22. 1 Th. 1,8 al.